



وزیر دادگستری مطرح کرد

امیدواری به ارجاع سریع پرونده خبرنگاران بازداشتی به دادسرا

گروه سیاست: ۱۲ روز پس از بازداشت تعدادی از فعالان رسانه‌ای، هنوز واکنش‌ها به آن ادامه دارد. پس از واکنش رئیس‌جمهوری، دبیر شورای عالی امنیت ملی، وزیر کشور و وزیر ارشاد، حالا وزیر دادگستری در مورد آن صحبت کرده است...

صفحه ۷

دوشنبه ۲۵ آبان ۱۳۹۴ ۴ صفر ۱۴۳۷ ۱۶ نوامبر ۲۰۱۵

تیترا

دیدار ظریف و کری پس از وین ۲

صفحه ۱۹

خجسته:

حاضریم مستندات را از صداوسیما به اطلاع مردم برسانیم

گزارش تحقیق و تفحص بنیاد شهید بازهم تصویب نشد

صفحه ۲

عبدتبریزی:

سرمایه خفته

در مسکن‌های خالی

برابر با درآمد نفتی است

صفحه ۴

گفت‌وگو با مدیر علمی طرح جامع مسکن:

ناتوانی در خرید مسکن به دهک هشتم سرایت کرد

صفحه ۵

پلوخورش

در پارک معتادان

صفحه ۱۷

حرف اول

دشمنی تروریست‌ها با جلوه‌های «زندگی»

مهدی ملک‌محمد - روان‌شناس



این سؤال در ذهن مردم جهان و محققان علوم اجتماعی و سیاست‌مداران شکل گرفته که تروریست‌ها از جان انسان‌های بی‌گناه چه می‌خواهند؟ این بار اول نبود که تروریست‌ها به جای حمله مستقیم به اهداف نظامی و سیاسی جان آدم‌های بعضاً بی‌خبر از سیاست را می‌گیرند. تروریست‌های گروهک فرقان در اوایل پیروزی انقلاب بیش از آنکه به اهداف سیاسی و نظامی حمله کنند، به جان انسان‌های عادی تعرض کردند. تروریست‌های گروه طالبان تقریباً در تمامی طول عمر فعالیت تروریستی خود بیش از آنکه به اهداف سیاسی و نظامی مورد اعتراض تعرض کنند، جان انسان‌های بی‌گناه را گرفتند و فاجعه نکت‌بار ۱۱ سپتامبر را رقم زدند. مترو لندن نیز از این اقدامات تروریستی آنها درامان نماند. اما فقط کشورهای غربی با این مسئله مواجه نیستند، بلکه مردم خاورمیانه که زادگاه این گروه‌های تروریستی است، مدت‌هاست در رنج اقدامات تروریستی آنها به سر می‌برند. روزی از کشته‌شدن ۴۳ انسان در منطقه ضاحیه بیروت نگذشته بود که شهروندان پارسی در رستوران و سالن کنسرت مورد حمله داعشی‌ها قرار گرفتند. به راستی تروریست‌ها از جان انسان‌های بی‌گناه چه می‌خواهند؟ روان‌شناسان، دانشمندان علوم اجتماعی و دیگر محققان پاسخ به این سؤال را با مطالعه ذهن تروریست‌ها بررسی کرده‌اند.

در کتاب «بهداشت فجایع» نوشته دکتر رابرت سیوتون که یک فصل از آن به روان‌شناسی تروریسم اختصاص یافته است، نویسنده چنین بیان کرده است: «گروه‌های تروریستی در نهایت با حمله به اهداف غیرنظامی به دنبال بی‌ثباتی افراد و سازمان‌ها و نهادهای اجتماعی مدرن هستند. آنها این کار را برای تضعیف ارزش‌های مشترک جهان مدرن انجام می‌دهند. به عبارت دیگر، تروریست‌ها به دنبال آن هستند که چارچوب‌های مرجعی که انسان‌ها با آن، خودشان را می‌شناسند، نسبت به آن واکنش‌های احساسی نشان می‌دهند و میزان اهمیت موضوعات و مکان‌ها، افراد و قوانین، آداب و رسوم و انتظارات‌شان را با آن برآورد می‌کنند، تغییر دهند. برای تروریست‌ها رفتن به رستوران، دیدن یک کنسرت، یا تماشای فوتبال یک ارزش مدرن مشترک در جهان است که باید تغییر یابد.

ادامه در صفحه ۴



هشدار مجید انصاری درباره کانون‌های تخریب دولت:

بچه‌های مردم را شست‌وشوی مغزی می‌دهند

جماران: معاون پارلمانی رئیس‌جمهوری با انتقاد شدید از اقدامات تخریبی برخی رسانه‌ها، گفت: «متأسفانه ده‌ها و صدها رسانه، از جیب مردم و از پول بیت‌المال تأسیس می‌شود که شب و روز علیه مردم کار می‌کنند و برای ریختن حیثیت و حرمت...

صفحه ۷

سال سیزدهم - شماره ۲۴۴۹ - ۲۰ صفحه + ۱۶ صفحه ویژه نامه - ۱۰۰۰ تومان

سرمقاله

اجماع اسلامی برای بیزاری از ترور

محمدتقی فاضل‌میبیدی

عضو مجمع محققین و مدرسین حوزه علمیه قم



جنایت پس هولناکی که در پاریس رخ داد، بیش از ۱۳۰ نفر را به کام مرگ فرستاد و صدها انسان را زخمی کرد. پیش از آن در بیروت هم حادثه‌ای مشابه موجب مرگ تعداد زیادی انسان بی‌گناه شد و انفجار هواپیمایی که از شرم‌الشیخ مصر عازم مسکو بود صدها انسان، قربانی کینه‌توزی مشتی تروریست متعصب شدند. علمای اسلام، مراجع و مفتیان حتماً نمی‌توانند بی‌اعتنا از کنار این وقایع بگذرند. گروهی که مسئولیت این آدم‌کشی‌ها را برعهده گرفته‌اند خود را متصل به اسلام و پای‌بند به دفاع از دین می‌دانند. متأسفانه با تبلیغات منفی صورت‌گرفته، برخی مردم دنیا بر این باورند که اسلام، چنین کشتارهای بی‌رحمانه‌ای را مشروع یا واجب می‌داند و در نتیجه، اسلام‌هراسی در کشورهای غربی رواج یافته است. علمای اسلام از هر فرقه و گروه و مذهبی، لاید می‌دانند هیچ دین آسمانی - به‌ویژه اسلام- خشونت، آدم‌کشی و ترور و تهدید را مجاز نمی‌شمارد و سخت‌ترین مجازات را برای کسانی می‌داند که محارب باشند؛ یعنی سلاح به دست گیرند و مردم را تهدید کنند. سزوار است علمای کشورهای اسلامی، به‌ویژه مراجع تقلید شیعه و مفتیان اهل تسنن، استادان حوزه علمیه‌ای از شیعه و سنی به صورت جماعی، کشتار، انفجار و ترور از پایگاه دین را محکوم کنند و دامن عطفو اسلام را از این فجایع پاک کنند. باید گروه‌هایی را که به نام دفاع از دین، به کشتار و خشونت دست می‌زنند از دین خارج اعلام کرده و حکم تکفیر اینها را صادر و به دنیا اعلام کنند هیچ‌کدام از این حرکات ضد انسانی، قربانی کرد: توحیه دینی و اسلامی ندارد. امام علی(ع) خطاب به مالک اشتر فرمود: «بیرهبیز از اینکه خونی را بریزی، هیچ چیزى مانند ریختن خون، عقوبت خدا را نزدیک نمی‌سازد. حکومت‌ها به‌خاطر ریختن خون آدمیان از میان رفتند؛ پس اقتدار خود را با ریختن خون مردم تقویت نکن که این کار، پایه‌های حکومت را ضعیف و سست می‌سازد بلکه آن را نابود می‌کند...» (نهج‌البلاغه نامه ۵۳). خداوند در قرآن کریم در سوره مائده آیه ۳۳ می‌فرماید: «مَنْ قَتَلَ نَفْسًا بِغَيْرِ نَفْسٍ أَوْ فَسَادٍ فِي الْأَرْضِ فَكَأَنَّمَا قَتَلَ النَّاسَ جَمِيعًا. كَسَى الْوَسْطَانِ الرَّافِعِينَ» (بهر کسی که انسان را بکشد یا در زمین فساد کند، مانند این است که همه انسان‌ها را کشته است). نمی‌توان منکر شد یکی از علل پیدایش این گروه‌های افراطی و تروریست، سیاست‌های نادرست غرب در برخی کشورهای خاورمیانه بوده است و نیز نمی‌توان انکار کرد سیاست‌های نادرست حاکمان برخی کشورهای خاورمیانه، باعث تقویت این گروه‌ها شده، اما علمای دین باید بر اساس جایگاه و منزلتی که دارند، یک‌صدا به دنیا اعلام کنند اسلام از این کشتارها بیزار است و این فجایع نمی‌تواند جنبه دینی داشته باشد تا جوانان مردم در این دام مهلک نیفتند. به دنیا باید گفت اسلام، مردم را به جنگ افکار می‌خواند نه جنگ افراد. دراین‌میان باید از بیانیه جامع و پیام تسلیت رئیس‌جمهوری اسلامی ایران تشکر کرد که پیام ایشان از جایگاه یک روحانی که رئیس‌جمهور کشوری اسلامی است، جنبه تبلیغاتی و انسانی مؤثری دارد. متأسفانه برخی رسانه‌ها، به‌گونه‌ای به این رویداد ناراحت‌کننده پرداخته‌اند که گویی این کشتارها باید اتفاق بیفتد تا غرب بر سر عقل آید. صرف‌نظر از اینکه این شیوه عمل، به‌نوعی ترویج خشونت است، به دور از فرهنگ اسلامی و ایرانی ماست و انزجار مردم ایران از همه اشکال تندروی را افزایش خواهد داد.

امروز مرتضوی و زنجانی محاکمه می‌شوند

دو متهم دو دادگاه

صفحه ۲



یادداشت

مدیریت شایعه‌پراکنی در فضای مجازی

مرجع و الگوها توسط کاربران فضای مجازی هستیم، چراکه گروه‌های مرجع معتبر، صاحب‌نظر و صاحب‌نام متأسفانه به دلایل مختلف با غیبت در این فضا، جا را برای گروه‌های غیرمعتبر باز می‌کنند و نباید انتظار داشت که کاربران، انتخاب دیگری نداشته باشند. برخی افراد و گروه‌ها که به «رسانه‌های یک‌طرفه» معتقدند، فضای مجازی را فضایی تیره و غیرقابل‌کنترل جلوه می‌دهند. به همین سبب هر روز اعلام می‌شود که فلان شخصیت در این فضا به صورت رسمی حضور ندارد و بسیاری از آنها هم با مسدودکردن صفحات شخصی و رسمی خود، دلیل این اتفاق را مسائل حاشیه‌ای موجود در این فضا عنوان می‌کنند. به نظر می‌رسد به جای پاک‌کردن صورت مسئله، باید تلاش کرد استادان دانشگاه، چهره‌ها و شخصیت‌های شناخته‌شده، فعالان اقتصادی رسانه‌های رسمی و دارای شناسنامه و مدیران و مسئولان دولتی و اجرایی، در این فضا فعال شوند تا ضمن ارتقای سطح دانش عموم، مسیری مطمئن برای جلوگیری از انتشار شایعه و انحراف در مباحث و رویدادها ایجاد شود. از طرف دیگر از همه کاربران فضای مجازی به طور مداوم درخواست می‌شود، جریان‌ات رسمی و دارای هویت مشخص و مطرح در حوزه‌های موردعلاقه خود را به جای افراد و صفحات مجهول، دنبال کنند. در این صورت صفحات جعلی، گروه‌ها و کانال‌های بدون شناسنامه هنگام انتشار محتوای کاذب یا شایعه‌پراکنی، در یک ساعت با واکنش گروه‌های مرجع مواجه می‌شوند و از گسترش دامنه شایعه یا انعکاس مطالب غرض‌ورق علمی، سیاسی، فرهنگی و اجتماعی جلوگیری خواهد شد.



نوید رجبی‌پور
کارشناس فضای مجازی

منتقدان فضای مجازی برای توجیه مخالفت خود با حضور در این فضا، گستردگی شایعه و ایجاد انحراف در واقعیت را به‌عنوان یکی از دلایل خود ذکر می‌کنند. این انتقاد تا حدی بجاست، هرچند واکنش به این مسئله، نباید مسدود و محدودکردن این فضا باشد. مدیریت فضای مجازی به‌لحاظ تازه‌بودن، پیچیدگی‌های خاص خود را دارد. شبکه‌های اجتماعی و رسانه‌های شخصی مثل وبلاگ، این امکان را مهیا کرده‌اند که هر فردی بتواند دیدگاه، خبر و گزارش خود از هر واقعه‌ای را زودتر از هر سیستم رسانه‌ای ارائه دهد. در این فضا، بسته به تلاش هر فرد، می‌توان بیننده و مخاطب را افزایش داد. نهایت لذت یک رسانه، دیده‌شدن است و به همین دلیل از دیرباز، رسانه‌های مکتوب، سپس رادیو و تلویزیون برای شناسایی ذائقه مردم و تولید محتوای مرتبط، اقدام به بازاریابی اجتماعی می‌کردند تا رسانه آنها دیده شود. با تغییر پارادایم رسانه‌ای از رسانه‌های یک‌طرفه به رسانه‌های اجتماعی و ایجاد «شهرند- خبرنگار»، این تلاش برای دیده‌شدن در سطح شبکه افراد توسعه پیدا کرد. استادان در مقوله مدیریت فرهنگی، موضوع تغییر گروه‌های مرجع و الگوهای فرهنگی را به‌عنوان یک موضوع مهم در دستور کار دارند. اکنون نیز با توجه به نبود استادان، دانشمندان، شخصیت‌ها و صاحب‌نظران به صورت رسمی در فضای مجازی، شاهد تغییر انتخاب گروه‌های

وزیر خارجه عراق از احتمال حمله تروریستی داعش به ایران خبر داد

هشدار جدی وزیر اطلاعات

علوی: انفجارهای اخیر هشدار جدی به ما هم هست

نبرد با تروریست‌های داعش سبب شده تروریست‌ها هیچ‌گاه به مجاورت مرزهای ایران نرسند. یک سال پیش بود که پیشروی‌های این گروه تروریستی نگرانی‌هایی در ایران هم ایجاد کرده بود، هم‌مرزی با عراق، کشوری که در برهه‌ای از زمان، محل جولان تروریست‌ها، به‌ویژه داعش بود، توانست این نگرانی‌ها را افزایش دهد.

گفت‌وگو با دیروش شایگان درباره کتاب «جنون هشباری»

تعطیلات در تاریخ

- ما نیاز به یک خانه‌تکانی ذهنی داریم، این کتاب را که نوشتم خانه‌تکانی ذهنی از دید من بوده است
- ایران مملکت مهمی است. کاپلان در کتاب «تلافی جغرافیا» نوشته تنها کشور واقعی در این منطقه ایران است

صفحه ۱۰

گروه سیاست: یک‌روز بعد از آنکه وزیر خارجه عراق درباره قصد تروریست‌ها برای حمله به ایران، آمریکا و فرانسه سخن گفته بود، وزیر اطلاعات ایران نیز گفت: «انفجارهای اخیر هشدار جدی به ما هم هست که باید مورد توجه کارشناسی قرار گیرد». در سال‌های گذشته که خاورمیانه درگیر بحرانی مانند داعش بوده، کمک مستشاری نیروی‌های ایرانی برای



نطق میان‌دستور

پیامد غفلت از پاسخ‌گویی به نیازهای مردم

با فساد فراگیر، توسعه همه‌جانبه و بهبود معیشت مردم با موانع کمتری روبه‌رو شود.

۳- ما علاوه بر ایجاد محیطی که رشد فضائل اخلاقی و معنوی مردم را باعث شود، باید زندگی مردم را تأمین کنیم و پاسخ‌گوی نیازهای مردم باشیم و اگر غفلت کنیم و به مسائل، آسیب‌ها و تهدیدهای اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی توجه نکنیم و از ضرورت مشارکت مردم در همه امور و حقوق اساسی آنها غافل شویم، باید بدانیم که راه را بر ناراضیانی‌های نخبگان و مردم باز می‌کنیم. پایین‌بودن سرمایه اجتماعی و امید و اعتماد مردم، رکود و بی‌رونقی در اقتصاد، غول خفته بی‌کاری به‌ویژه بی‌کاری فارغ‌التحصیلان دانشگاهی، خروج مغزها از کشور، درجه رشد اعتیاد، طلاق و حاشیه‌نشینی به‌عنوان مخاطرات اصلی پیش‌رو، نیازمند توجه جدی است.

۴- برای تقویت جایگاه عزتمند منطقه‌ای و جهانی که در عرصه حیات خارجی و در سایه مجاهدت‌های فرزندان رشید ایران اسلامی به دست آمده است باید در صحنه داخلی نیز وحدت و همدلی با حل گر‌های باقی‌مانده سیاسی- اجتماعی تقویت شده و همه توان گروه‌ها، احزاب، جناح‌ها و نخبگان در خدمت سربلندی کشور و همبستگی ملی قرارگیرد. وحدت به معنی نبود اختلاف نیست؛ بلکه به معنی رفع خشونت، رفع قانون‌شکنی و تلاش برای آزادی همه اندیشه‌ها، سلیقه‌ها و گرایش‌ها در چارچوب قانون است. انتخابات پیش‌رو مهم‌ترین عرصه بروز وحدت و همبستگی و مشارکت ملی است.

ادامه در صفحه ۴

ضمیمه رایگان امروز روزنامه شرق

ویژه‌نامه خودرو

از روزنامه‌فروشی‌ها بخواهید

سازمان آگهی‌های روزنامه شرق

۸۸۱۹۰۴۶۸ - ۸۸۱۹۳۹۷۹

جدیدترین مدل‌های پوشاک فصل در بوتیک‌های زنجیره ای

ماکسیم

maxim®
COLLECTION

از مدل‌های جدید پیراهن و بلوزهای پاییزی دیدن فرمایید

معرفی آژانس‌های مسافرتی هتل‌ها و مراکز گردشگری



راه سبز
۸۸۱۰۶۸۶۸

رجوع به صفحه ۱۸

۸۸۱۹۲۸۷۷

تلفن تماس: